
GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA

                   C O M U N E   D I   Z A N E’           
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.   3                                                                               PROT. N.  2974
Oggetto:

APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO INFORMATICO CON PASUBIO TECNOLOGIA SRL.

Il giorno DUE del mese di MARZO DUEMILAUNDICI nella solita sala delle 
adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BUSIN Alberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BUSIN ALBERTO P POZZER GIUSEPPE P
BERTI ROBERTO P FIORIN ENRICO P
DE MURI GIULIANA  P BRAZZALE MARCO Ag
SIMEONI ANTONIO P GROTTO FERRUCCIO P
BRAZZALE FLAVIO P FACCIN PIETRO P
COSTA  BRUNO P CAPPOZZO WALTER P
CAPPOZZO GIUSEPPE P RUFFATO CRISTINA P
BUSATO GIOVANNI P SOSSELLA GIANFRANCO P
BEDENDI  FABIO P

Presenti n. 16  assenti n. 1

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• ai  sensi  dell’articolo  42,  comma  2  lett.  e)  del  T.U.  n.  267/2000,  spetta  al  Consiglio 
Comunale decidere sulle modalità di gestione dei pubblici servizi;

• detti  servizi  possono  essere  gestiti  anche  mediante  l’affidamento  in  house  a  società 
partecipata tramite apposita convenzione;

• per la gestione del servizio di informatica dell’Ente, delle banche dati, dei server nonché 
delle  centrali  telefoniche,  l’Ente  opera  attualmente  in  parte  in  economia,  con  proprio 
personale  dipendente,  in  parte  avvalendosi  della  collaborazione  di  società  private  che 
operano nel campo dell’informatica;

SOTTOLINEATO che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 22 settembre 2010 il Comune di Zanè 
ha aderito alla Società Pasubio Tecnologia srl di Schio, approvandone contestualmente lo 
Statuto vigente;

• tale società, a totale capitale pubblico, opera nel campo delle nuove tecnologie ed è in grado 
di offrire tutti i servizi ora svolti come sopra specificato;

• alla Società partecipano sia in qualità di soci, sia in qualità di clienti mediante contratti di 
servizio e ordinari, n. 19 Comuni dell’Alto Vicentino, fra i quali Malo, Thiene, Valdagno e 
Schio;

• il  Comune  di  Zanè,  aderendo  a  tale  società,  può  beneficiare  delle  economie  di  scala 
societarie  con  ricadute  positive  sui  bilanci  e  sulla  qualità  dei  servizi.  In  particolare  si 
attendono dei benefici relativi a:
a) aumento della qualità dei servizi erogati
b) economia di scala (risparmi sulle spese di hardware e software)
c) gestione integrata delle innovazioni tecnologiche (interoperabilità reale)

• la gestione informatica tramite Pasubio Tecnologia srl consentirà di ottimizzare i costi ed 
allo stesso tempo di garantire un ottimo livello di prestazioni e di sicurezza; infatti la futura 
possibile condivisione degli stessi programmi da parte di diversi enti consentirà l'utilizzo di 
server dedicati ubicati presso la sede della società, con evidente garanzia di elevati livelli di 
sicurezza delle banche, dati che altrimenti non potrebbero essere garantiti con una gestione 
da parte di ogni singolo comune;

• la  società  assicura  un  servizio  qualificato  e  puntuale,  dimostrando  ampia  flessibilità  e 
disponibilità nella gestione degli interventi anche urgenti;

VISTO che la società ha proposto l’approvazione della bozza di convezione-contratto per la 
gestione del sistema informatico, che al presente provvedimento si allega sotto la lettera A) per 
formarne parte integrante e sostanziale e che, in base a tale convenzione-contratto,  l’anno 2011 



risulta un primo anno di conoscenza e verifica del sistema informatico del Comune di Zanè in modo 
da  poter  poi  tarare  le  precise  ed  effettive  necessità  del  Comune  di  Zanè  per  poter  agire 
compiutamente a partire dall’anno 2012 con gli opportuni investimenti e modifiche;

EVIDENZIATO  che  la  gestione  per  l’anno  2011  avrà  un  costo  complessivo  pari  a  € 
2.607,50 + I.V.A. nella misura del 20% (€ 3.129,00 ogni onere compreso) a cui si deve aggiungere 
una spesa presunta di prima assistenza pari a € 2.100,00 + I.V.A. nella misura del 20% (€ 2.520,00 
ogni onere compreso) corrispondenti a 60 ore di intervento (€/ora 35,00 + I.V.A. nella misura del 
20%); 

RITENUTO approvare lo schema di convenzione-contratto di servizio per la gestione del 
servizio informatico, così come allegato sub A) al presente provvedimento;

DISCUSSIONE :

- Fiorin   : L’anno scorso abbiamo sottoscritto e siamo entrati a far parte 
della Pasubio Tecnologia che gestisce in hause il servizio informatico 
per  molti  Comuni.  Si  tratta  di  un’azienda  che  gestisce  solo  i  soci 
membri;  ora,  si  tratta  di  dare  inizio  al  rapporto  di  servizio  per  lo 
sviluppo  dell’informatica  anche  nella  nostra  realtà  comunale.  Con 
l’introduzione  della  fibra  ottica  che  giungerà  anche  a  Zanè  in 
connessione  all’avvio  del  nuovo  ospedale  in  zona,  si  tratta  di  dare 
impulso al nuovo sistema informatico comunale con nuova tecnologia e 
sicurezza maggiore. Permangono i nostri obiettivi di efficienza massima 
nella gestione informatica.

- Grotto   : Eccepisco solo che la valenza di questo contratto di servizio sia 
di cinque anni, termine un po’ lungo che direi di ridurre a tre anni in 
connessione  alla  scadenza  e  alla  conclusione  della  presente 
Amministrazione Comunale.

- Segretario Comunale   : E’ inopportuno, e così agiamo da molto tempo, 
far scadere i servizi con la scadenza di un’Amministrazione Comunale. 
Un’Amministrazione Comunale nuova ha necessità di prendere in mano 
tutta la gestione e quindi è più coerente spostare i termini di scadenza 
dei servizi al fine di dare un leggero lasso di tempo per ogni valutazione 
ai nuovi amministratori. 

- Sossella   : Mi sembra che il periodo di passaggio dall’attuale sistema a 
Pasubio Tecnologia, previsto in un anno, sia eccessivamente lungo.

- Segretario  Comunale   :  Abbiamo  approfondito  l’argomento  ed  è 
assolutamente  necessario  un  anno  perché  Pasubio  Tecnologia  possa 
rilevare l’intera struttura informatica. Nell’arco di un anno è necessario 
non solo modificare tutto il sistema software ma anche istruire tutti i 
dipendenti e ricominciare con una nuova gestione.

- Sindaco   : La tempistica prevista credo sia corretta e direi di porre in 
votazione l’argomento come proposto.



ASSUNTI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  Ufficio  Tecnico 
Comunale,  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  dell’Ufficio  Finanziario  e  di  legittimità  del 
Segretario Comunale;

AD UNANIMITA’ DI VOTI, espressi per alzata di mano, per il provvedimento,

AD UNANIMITA’ DI VOTI, espressi per alzata di mano, per l’immediata esecutività

D E L I B E R A

1. di approvare, per quanto esposto in premessa e di seguito da intendersi riportato e ritrascritto, lo 
schema di convenzione-contratto di servizio come allegato sub A) alla presente deliberazione, che 
disciplina i rapporti con la Pasubio Tecnologia srl ed in particolare gli obblighi che essa assume nei 
confronti  del  Comune,  dando  atto  che  competono  rispettivamente  alla  Giunta  Comunale  e  al 
Responsabile del Servizio competente tutti gli aggiustamenti e le integrazioni ritenute necessarie per 
la tutela degli interessi dell’Ente, nonché gli adeguamenti necessari in corso di contratto;

2. di dare atto che l’affidamento avviene per il canone annuo di € 2.607,50 + I.V.A. nella misura del 
20% (€  3.129,00 ogni  onere  compreso)  a  cui  si  deve  aggiungere  una  spesa  presunta  di  prima 
assistenza  pari  a  €  2.100,00 + I.V.A.  nella  misura  del  20% (€ 2.520,00 ogni  onere  compreso) 
corrispondenti a 60 ore di intervento (€/ora 35,00 + I.V.A. nella misura del 20%);

3. di demandare alla Giunta Comunale e al  Responsabile del Servizio competente ogni successivo 
adempimento al fine di dare esecuzione alla presente deliberazione;

4. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000.



===========================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Tecnico           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa                   F.to Cavedon Arch. Luca                       F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to Busin Alberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’      4  marzo 2011                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

============================================================================================
      

============================================================================================

ð      PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

�      DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

�       ESECUTIVITA’
�      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE/DIRETTORE

                                                                    ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	BRAZZALE FLAVIO		P	FACCIN PIETRO			P
	BEDENDI  FABIO			P


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	      


